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ANOTACE

V teoretické části je nejdříve nastíněna problematika odpadních vod z papírenského, textilního

a viskózového průmyslu. Poté je pozornost zaměřena na organická barviva, která vzhledem

k přítomnosti konjugovaného aromatického chromoforu představují biologicky obtížně

odbouratelnou součást organické matrice polutantů. Následně jsou uvedeny elektrochemické

pokročilé oxidační procesy, kterými lze problematické organické látky odstraňovat, přičemž se

podrobněji zaměřuji na anodickou oxidaci. V této části jsou představeny i elektrodové

materiály, a také přístupy k zhodnocení efektivity elektrochemického procesu. V závěru jsou

shrnuty běžně používané skupinové testy určující celkovou kvalitu vody. V experimentální

části je proces anodické oxidace aplikován k čištění modelových odpadních vod obsahujících

barviva a posléze k čištění reálných odpadních vod z výroby viskózy.

KLÍČOVÁ SLOVA

průmyslové odpadní vody, syntetická barviva, pokročilé oxidační procesy, anodická oxidace

TITLE

Treatment of processed water originating in paper, textile and rayon industry

ANNOTATION

The issues concerning wastewater from paper, textile and rayon industry are outlined at the

beginning of the theoretical part. The attention is further aimed at dyes which represent one

of the most resistant organic substances because of the presence of conjugated aromatic

chromophore. Subsequently, the electrochemical advanced oxidation processes that are used

for a removal of problematic organic dyes are presented, particularly anodic oxidation is

brought into focus. In this part, the electrode materials and also approaches for evaluation

of electrochemical process' effectivity are introduced. The commonly used group tests

determining the overall quality of water are concluded in the end. In the experimental section,

the process of anodic oxidation is applied for the treatment of model wastewater containing

dyes and eventually for the treatment of real wastewater from the rayon production.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

AB80 ‒ Acid Blue 80 (Rybacidová modř R 150)

AFM ‒ mikroskop atomárních sil

AG25 ‒ Acid Green 25 (Rybacidová zeleň G)

AO ‒ anodická oxidace

AOX ‒ adsorbovatelné organicky vázané halogeny

AOP ‒ pokročilé oxidační procesy

AR118 ‒ Acid Red 118 (Rybacidová červeň E)

BDD ‒ borem dopovaný diamant

BDDE ‒ borem dopovaná diamantová elektroda

BSK ‒ biochemická spotřeba kyslíku

C.I. ‒ Colour Index

CV ‒ cyklická voltametrie

DB71 ‒ Direct Blue 71 (Rybacelová modř DLR 200)

DO102 ‒ Direct Orange 102 (Rybacelová oranž D2R)

DR80 ‒ Direct Red 80 (Rybacelová červeň D3B 200)

DY44 ‒ Direct Yellow 44 (Rybacelová žluť D4G 150)

EAOP ‒ elektrochemické pokročilé oxidační procesy

CHSK ‒ chemická spotřeba kyslíku

OV1 ‒ voda z oplachu vyrobeného viskózového vlákna

OV2 ‒ voda z regeneračního vymývání pískových filtrů

OV3 ‒ voda z regeneračního vymývání katexových filtrů

SEM ‒ rastrovací elektronový mikroskop

SWASV ‒ anodická rozpouštěcí voltametrie se čtvercovými vlnami

TOC ‒ celkový organický uhlík

TSK ‒ teoretická spotřeba kyslíku

UV ‒ ultrafialová

VIS ‒ viditelná
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ÚVOD

Průmysl se stal nedílnou součástí života lidí na Zemi. Odvrácenou stránku průmyslové

výroby však představuje rozsáhlé znečišťování celého ekosystému. Výrobní procesy jsou často

spojené s obrovskou spotřebou vody, která je ve výsledku proměněna na vodu odpadní.

Papírenský, textilní i viskózový průmysl patří mezi popřední spotřebitele velkého množství

procesní vody. Odpadní vody poté představují heterogenní směs rozpuštěných i nerozpuštěných

látek různé povahy. Běžně v nich lze nalézt velmi stabilní organické látky, odolné vůči

odstranění konvenčními metodami čištění. Bez zavedení adekvátních čistících metod

přecházejí do přírodních vod, kde nepříznivě ovlivňují nejen život vodních organismů, ale také

živočichů přicházejících do styku s takto znečištěnou vodou, včetně lidí. Mezi rezistentní

polutanty lze řadit i barviva, které jsou ve velkém množství spotřebovávány textilním

průmyslem. Využití však najdou i v papírenském, kosmetickém a dalších odvětvích průmyslu.

I když z estetického hlediska plní nepostradatelnou úlohu, jejich přítomnost ve vodním

ekosystému je značně nežádoucí. I v případě netoxického charakteru barviv, již v nízkých

koncentracích zabraňují průniku světla skrz vodní hladinu a jejich degradační produkty mohou

vykazovat karcinogenní nebo mutagenní účinky. Pro identifikaci, prevenci, kontrolu

a odstranění environmentálních rizik spojených s průmyslem je tudíž nutné zavádět nové

a funkční technologie pro zachování kvality života na Zemi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA PRŮMYSLOVÝCH VOD

Průmysl se ve velké míře podílí na znečišťování vodního ekosystému Země. Znečištění

vody je definováno jako zavedení nežádoucích látek do vodního prostředí, čímž se nepříznivě

pozmění přírodní kvalita vody. Zhorší se tudíž její biologické, chemické či fyzikální vlastnosti.

Společným rysem výroby papíru, viskózy i textilií je vysoké množství spotřebované procesní

vody, ze které se v konečném důsledku stává znečištěná odpadní voda. Obsahuje anorganické

i organické látky, často toxické povahy vůči mikroorganismům, živočichům i lidem.

V následujících kapitolách je proto podrobněji přiblíženo složení vod z papírenského

viskózového a textilního průmyslu se zaměřením na nejproblematičtější složky [1; 2].

1. 1 Vody z papírenského průmyslu

Papírenský a celulózový průmysl se považuje za šestý nejvíce znečišťující průmysl, a to

zejména kvůli velkým vypouštěným objemům vysoce zbarvených a toxických odpadních vod.

Výroba jedné tuny papíru generuje více než 12 m3 vody. Tato voda je bohatá na rozpuštěné

anorganické látky, jako jsou chloridy nebo sírany ve formě sodných či vápenatých solí, ale

i různé množství organických látek a vláken. Také v ní lze najít stopové prvky jako Hg, Pb, Cr,

Cd, Cu, Fe, Zn i další kovy. Množství toxických sloučenin pochází právě ze zpracování dřeva

při použití různých aditiv a extrakčních činidel [3; 4; 5]. V odpadních vodách se poté nachází

200 až 300 organických látek. Mezi nimi lze najít i hormonálně aktivní nebo genotoxické

sloučeniny, jimiž jsou ftaláty, polycyklické aromatické uhlovodíky či alkylfenoly. Tmavé

zbarvení je způsobeno hlavně ligninem, deriváty ligninu a taniny [5; 6; 7; 8]. Může být ještě

prohloubeno slunečným zářením v důsledku polymerizace přítomných sloučenin. Z aditiv

používaných v papírenském průmyslu představují barvící prostředky asi 1,5 %, z čehož 58 %

zastupují přímá barviva, 28 % bazická a přibližně 2 % kyselá barviva [9; 10].

Vody z papírenského průmyslu mívají většinou neutrální až alkalické pH a vykazují

vysoké hodnoty chemické spotřeby kyslíku (CHSK), biologické spotřeby kyslíku (BSK)

i zvýšené hodnoty celkového organického uhlíku (TOC). Nízký poměr BSK5 k CHSK, obvykle

s hodnotu pod 0,4; poukazuje na obtížnost čištění prostřednictvím biologických metod. Lze

nalézt i vyšší množství halogenovaných látek. Jejich obsah je kvantitativně vyjádřen

stanovením adsorbovatelných organicky vázaných halogenů (AOX) [4; 5; 11]. Mohou nabývat

hodnoty až 100 g L-1. Progres ve snižování halogenovaných látek lze docílit používáním
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bělících prostředků jako ClO2, O2, H2O2, O3 namísto Cl2. Jako perspektivní řešení se nabízí

i zavedení recyklace odpadní vody. V současnosti se tento postup považuje za obtížný z důvodu

nevyhovující kvality vody pro výrobu papíru i po čistícím procesu. Může přetrvávat zbarvení,

přítomnost pachově výrazných sirných látek či mikroorganismů, což negativně ovlivňuje

vlastnosti konečného produktu [12].

Odpadní vody z papírenského průmyslu tedy představují ekologická rizika

a pro dosažení potřebné kvality vody je žádoucí do již existujících čistících procesů


[…]

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Tab. 18 Rychlostní konstanty pseudoprvního řádu s odpovídajícími poločasy t1/2 v závislosti od počátečního pH

získány při elektrochemické dekolorizaci modelové odpadní vody se strukturně rozličnými barvivy na BDD anodě

s počáteční koncentrací soli cNa2SO4= 7,3 g L-1; I= 0,16 A; V = 0,25 L; t=25 °C

pH 3 5 7 9 11

k1 [s-1] t1/2 [s] k1 [s-1] t1/2 [s] k1 [s-1] t1/2 [s] k1 [s-1] t1/2 [s] k1 [s-1] t1/2 [s]

AB80 8,11E-04 889 7,25E-04 1133 7,41E-04 1104 7,10E-04 1151 7,35E-04 1102

AG25 7,93E-04 1010 4,49E-04 1829 4,19E-04 1917 4,38E-04 1769 4,97E-04 1671

AR118 4,86E-04 1456 2,63E-04 2739 3,46E-04 2031 3,07E-04 2311 3,27E-04 2130

DB71 8,71E-04 833 2,44E-03 389 2,54E-03 304 2,37E-03 347 1,83E-03 406

DR80 1,33E-03 642 1,57E-03 469 1,41E-03 526 1,41E-03 509 1,20E-03 643

DO102 1,11E-03 1347 9,06E-04 1025 9,62E-04 893 8,76E-04 902 9,00E-04 1086

DY44 4,78E-04 1455 4,57E-04 1696 3,80E-04 1908 3,93E-04 1871 4,11E-04 1752

Tab. 19 Rychlostní konstanty pseudoprvního řádu s odpovídajícími poločasy t1/2 získány při elektrochemické

dekolorizaci modelové odpadní vody se strukturně rozličnými barvivy na BDD anodě s počáteční koncentrací soli

cNaCl = 5 g L-1 nebo cNa2SO4= 7,3 g L-1; I= 0,16 A; V = 0,25 L; t=25 °C při neutrálním pH.

NaCl Na2SO4

k1 [s-1] t1/2 [s] k1 [s-1] t1/2 [s]

AB80 8,51E-03 126 7,41E-04 1104

AG25 2,67E-03 324 4,19E-04 1917

AR118 2,15E-03 350 3,46E-04 2031

DB71 6,24E-03 120 2,54E-03 304

DR80 1,52E-03 537 1,41E-03 526

DO102 2,03E-03 368 9,62E-04 893

DY44 9,21E-04 803 3,80E-04 1908
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Tab. 20 Hodnoty počátečního a konečného napětí U, pH a vodivosti κ při galvanostatické elektrochemické

dekolorizaci modelové odpadní vody na BDD a Pt anodě s počáteční koncentrací barviva AB80 c0= 3.10-4, soli

cNaCl = 5 g L-1 a cNa2SO4= 7,3 g L-1; I= 0,16 A; V = 0,25 L; t=25 °C.

t [h] I [A] i [A cm-2] Upoč. [V] Ukon. [V] κ [mS cm-1] pH

BDD Na2SO4

0 0,16 0,04 16,5 14,0 8,85 6,35

3 0,16 0,04 14,6 15,5 8,96 7,36

6 0,16 0,04 16,3 15,6 9,00 9,36

9 0,16 0,04 16,2 16,2 9,17 10,80

12 0,16 0,04 16,2 16,2 9,55 11,46

24 0,16 0,04 16,2 16,2 11,05 12,10

Pt Na2SO4

0 0,16 0,16 12,5 11,0 8,82 5,90

3 0,16 0,16 11,0 11,0 8,92 5,34

6 0,16 0,16 11,1 11,0 8,90 4,80

9 0,16 0,16 11,1 11,1 8,94 4,54

12 0,16 0,16 11,1 11,2 8,98 4,38

24 0,16 0,16 11,2 11,2 9,06 4,05

Pt NaCl

0 0,16 0,16 12,1 11,5 8,90 5,97

3 0,16 0,16 11,5 11,0 8,80 8,44

6 0,16 0,16 11,0 11,0 8,68 8,29

9 0,16 0,16 11,0 11,0 8,66 8,24

12 0,16 0,16 11,0 11,0 8,63 8,22

24 0,16 0,16 11,1 11,1 8,54 8,21

BDD NaCl

0 0,16 0,04 16,5 13,3 8,88 6,16

3 0,16 0,04 13,3 13,2 8,70 8,21

6 0,16 0,04 13,2 13,3 8,54 8,21

9 0,16 0,04 13,3 13,8 8,41 8,21

12 0,16 0,04 13,9 14,5 8,43 8,21

24 0,16 0,04 14,5 14,5 8,51 8,05

Tab. 21 Hodnoty píku anodického proudu Ipa, katodického proudu Ipc, jejich poměr Ipa/Ipc a hodnoty potenciálů

všech elektrodových materiálů při rychlosti scanu 100 mV s-1

Substrát Ipa [μA] Ipc [μA] Ipa/Ipc Ea [mV] Ec [mV] ΔEp [mV]

Si 8,68 -8,74 0,99 336,0 252,4 83,7

Sis 7,11 -7,03 1,01 331,1 254,8 76,2

SSi 6,99 -7,04 0,99 328,6 220,6 108,0

SSis 8,39 -8,48 0,99 338,4 257,2 81,2
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Obr. 58 Data získané při CV s reverzibilním redoxním systémem [Fe(CN)6]4−/3−, s rozsahem E -0,5 až 1,2

V a různých rychlostech změny potenciálu 10, 20, 50, 100, 200, 300, 400, 500 mV/s v roztoku 2,5 mM [Fe(CN)6]4−

v 0,1 M KCl pro substrát A) Si B)SiS C)SSi D)SSiS
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Obr. 59 Data naměřené při CV na substrátech Si, SiS, SSi, SSiS při rychlosti scanu 100 mV s-1

A) B)

C) D)