Doporučení školitele k disertační práci

Disertační práce Mgr. Gabriely Kuchtové s názvem „Úprava procesních vod z papírenského,

textilního a viskózového průmyslu“ reaguje na aktuální potřeby českého oborového průmyslu

a současně významně přispívá k rozvoji a propagaci provozně využitelných

elektrochemických technologií využitelných k čištění a recyklaci odpadních vod. Disertační

práce je primárně zaměřena na studium kinetiky odbourávání organických polutantů pomocí

elektrochemických pokročilých oxidačních procesů v prostředí odpadních vod obsahujících

vybraná organická barviva a odpadních vod z výroby viskózových vláken, obsahujících

zbytky celulózy, hemicelulózy, ligninu a povrchově aktivních látek. Pozornost byla věnována

také přípravě, studiu a testování moderních elektrodových materiálů a zvyšování efektivity

elektrochemických procesů.

Část poznatků týkajících se testování BDD elektrod na keramickém nosiči ve spojení s

potenciálovými pulzními technikami, které zvyšují energetickou efektivitu elektrochemického

pokročilého oxidačního procesu, je obsahem patentu podávaného ve spolupráci s Ústavem

elektroniky a fotoniky Slovenské technické univerzity v Bratislavě, kde také Mgr. Gabriela

Kuchtová absolvovala povinnou zahraniční stáž. Současně byl vyvinut výše uvedeným

pracovištěm prototyp elektrochemické aparatury, na jehož testování a ověřování se

doktorandka aktivně podílela.

Doktorandka splnila všechny požadované náležitosti dané studijním plánem. Výsledky

své výzkumné práce pravidelně publikovala v odborných časopisech (celkem 3 články v

impaktovaných časopisech). Rovněž prezentovala své výsledky na 9 mezinárodních a 4

národních konferencích formou přednášek či posterů a následně ve sbornících.

Doktorandka prokázala během celé doby studia mimořádně kvalitní přístup, a to jak

v oblasti experimentální činnosti, tak i v následné schopnosti samostatné evaluace výsledků a

prezentace své práce. Po celou dobu studia přistupovala Mgr. Gabriely Kuchtová k plnění

svých úkolů velmi zodpovědně a s vysokou pečlivostí.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji přijmout disertační práci

Mgr. Gabriely Kuchtové s názvem „Úprava procesních vod z papírenského, textilního a

viskózového průmyslu“ k obhajobě.
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V Pardubicích dne 22. 8. 2022